Совет муниципального образования "Село Енотаевка"

Енотаевского района Астраханской области

РЕШЕНИЕ

       26.12.2022

                                                             №26
Об утверждении Положения об администрации муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Село Енотаевка», Совет муниципального образования «Село Енотаевка»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об администрации муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» (прилагается).

2. Решение Совета муниципального образования «Село Енотаевка» от 13.01.2015 № 4 «Об утверждении Положения об администрации     муниципального образования «Село Енотаевка» считать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее Решение на информационных стендах и разместить на сайте администрации МО «Село Енотаевка» в сети Интернет http://mo-seloenotaevka.
4. Представить решение в территориальный государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, для внесения соответствующих изменений в единый государственный реестр юридических лиц.
5. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2023.

Председатель Совета муниципального

образования «Село Енотаевка»

     А.А. Щербаков
Глава муниципального образования

«Село Енотаевка»

 В.В. Котлов
Утверждено

решением Совета

муниципального образования

"Село Енотаевка"

от 26.12.2022 г. № 26
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛО ЕНОТАЕВКА ЕНОТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ"

1. Общие положения

1.1.Администрация муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» (далее - «Администрация МО») - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области», наделенный настоящим Положением в соответствии с Уставом муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области»  полномочиями по решению вопросов местного значения, а также отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» федеральными законами и законами Астраханской области.
1.2. Администрацию МО возглавляет Глава муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» (далее- «Глава МО») на принципах единоначалия.

1.3. Администрация МО обладает правами юридического лица.

Юридический и почтовый адрес: 416200, Астраханская область, Енотаевский район, село Енотаевка, улица Ленина, 1.

Полное наименование: администрация муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области».
Сокращенное наименование: администрация муниципального образования «Село Енотаевка».

Сокращенное наименование администрации используется в официальных символах наравне с его полным наименованием, определенным в соответствии с настоящим пунктом.
1.4. Администрация МО осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Астраханской области, решениями Совета муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» (далее- Совет МО), постановлениями и распоряжениями Главы муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области», настоящим Положением и Уставом муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области».

1.5. Функции и полномочия Администрации МО, а также организация и порядок ее деятельности определяются настоящим Положением.

1.6. Расходы на содержание Администрации МО предусматриваются в бюджете отдельной статьей в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

2. Полномочия Администрации МО
2.1. В соответствии с Уставом Администрация МО осуществляет следующие полномочия по решению вопросов местного значения:
1) составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения;
2) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

4) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

6) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

7) формирование архивных фондов поселения;

8) организация благоустройства территории поселения в соответствии с Правила благоустройства на территории муниципального образования;
9) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

10) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

11) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

12) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
13) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;
2.2. Администрация МО может заключать соглашения с администрацией муниципального образования «Енотаевский муниципальный район Астраханской области» о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» в бюджет района.

Решение о передаче осуществления части полномочий муниципального образования принимается Советом по предложению Главы МО.

2.3. Администрация МО имеет право на решение следующих вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области»:

1) создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-I «О защите прав потребителей»;

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

3. Взаимодействие Администрации МО с Советом, Главой МО

3.1. Взаимодействие Администрации МО с Советом, Главой МО осуществляется в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Астраханской области, решениями Совета, постановлениями и распоряжениями Главы муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области», настоящим Положением и Уставом муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области».
3.2. Глава МО в соответствии с Уставом муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» вправе вносить на рассмотрение Совета проекты муниципальных нормативных и иных правовых актов, принятие которых находится в компетенции Совета.

4. Взаимоотношения Администрации МО
с органами государственной власти

4.1. Администрация МО не входит в систему органов государственной власти Российской Федерации и Астраханской области.

4.2. Осуществление исполнительно-распорядительных и контрольных полномочий органами государственной власти Российской Федерации, Астраханской области в отношении муниципального образования и Администрации МО допускается только в случаях и порядке, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Астраханской области.

4.3. Администрация МО вправе осуществлять отдельные государственные полномочия в порядке и на условиях, определяемых федеральным законодательством и законами Астраханской области, с одновременной передачей им материальных ресурсов и финансовых средств.

5. Взаимоотношения Администрации МО

и органов местного самоуправления

иных муниципальных образований

5.1. Администрация МО не входит в систему органов местного самоуправления «Енотаевский муниципальный район Астраханской области» муниципального образования. Взаимоотношения органов местного самоуправления МО «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» с органами местного самоуправления Енотаевского района строятся в соответствии с федеральным законодательством на основе разграничения предметов ведения и полномочий, установленным федеральным законодательством.

5.2. Администрация МО участвует в работе Ассоциации муниципальных образований Астраханской области в порядке, определенным уставом Ассоциации муниципальных образований Астраханской области.

5.3. Администрация МО может создавать межмуниципальные объединения с администрациями иных муниципальных образований, а также заключать с ними договоры и соглашения.

6. Организация деятельности и руководство Администрации
6.1. Администрацией руководит Глава администрации на принципах единоначалия. Главой администрации является лицо, назначенное Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Процедура назначения на должность Главы МО, ограничения и запреты, связанные с прохождением им муниципальной службы, а также досрочное прекращение полномочий Главы МО, устанавливаются Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами, законами Астраханской области, Уставом муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области».
6.2. Глава МО имеет заместителя, назначаемого и освобождаемого от должности Главой МО. В случае временного отсутствия Главы МО его полномочия временно исполняет заместитель Главы МО. В случае прекращения полномочий Главы МО, в том числе досрочного, его полномочия временно исполняет заместитель Главы МО.
6.3. Структура Администрации МО утверждается муниципальным правовым актом Совета по представлению Главы МО.
6.4. Должностными лицами Администрации являются Глава администрации, заместитель Главы администрации, главный бухгалтер, специалисты Администрации МО (далее –должностные лица Администрации МО).
6.5.  Все документы денежного, материально-имущественного, расчетного и кредитного характера и другие документы, служащие основанием для бухгалтерских записей, подписываются Главой МО или уполномоченным на то заместителем, главным бухгалтером или бухгалтером.
6.6. Глава МО:
1) организует работу Администрации, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Администрацию полномочий и осуществление своих полномочий;
 2) от имени муниципального образования выступает в суде без доверенности, приобретает, осуществляет имущественные и иные права и обязанности;
3) представляет без доверенности Администрацию МО;
4)  издает в пределах своих полномочий, установленных иными федеральными законами, законами Астраханской области, Уставом муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области», решениями Совета , постановления Администрации МО по вопросам местного значения и вопросам, а также распоряжения Администрации по вопросам организации работы Администрации, осуществляет контроль за их исполнением;
5) реализует инициативу проведения публичных слушаний по тем вопросам местного значения, полномочия, по решению которых указаны в пункте 2.1 настоящего Положения;
6) представляет Администрацию МО в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти Астраханской области, органах местного самоуправления, общественных объединениях;
7) утверждает должностные инструкции сотрудников Администрации МО, устанавливает правила внутреннего трудового распорядка, принимает меры по поддержанию и соблюдению исполнительской и трудовой дисциплины, порядка работы со служебными документами;
 8) решает в соответствии с законодательством о муниципальной службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Администрации МО, в том числе формирование резерва кадров, подбор, расстановку, переподготовку и повышение квалификации кадров, в установленных случаях проведение аттестации, квалификационных экзаменов, присвоение классных чинов муниципальных служащих;
9) утверждает распоряжением Администрации МО штатное расписание в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих, установленного бюджетом муниципального образования;
10) назначает и освобождает от занимаемой должности сотрудников Администрации МО;
 11) применяет меры поощрения к отличившимся сотрудникам Администрации МО;
12) налагает на сотрудников Администрации МО дисциплинарные взыскания в соответствии с трудовым законодательством;
13) осуществляет мероприятия по улучшению условий труда и отдыха сотрудников Администрации МО;
14) решает в установленном порядке вопросы командирования сотрудников Администрации МО;
15) подписывает бухгалтерскую и статистическую отчетность Администрации МО, несет ответственность за нарушение законодательства о бухгалтерском учете и отчетности и порядка представления статистической отчетности;
16) в необходимых случаях выдает доверенности;
18) подписывает и визирует материалы по вопросам, относящимся к полномочиям Администрации МО;
17) осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности Администрации МО, а также полномочия, возложенные на него федеральными законами, законами Астраханской области, Уставом муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области», решениями Совета и настоящим Положением.